kayıt altına alınmıĢtır. Bu çalıĢmada genel olarak Osmanlı Devleti‟nde surre

geleneği ve bu bağlamda Hicri 1326 yılında gönderilen 4452 numaralı surre

defteri değerlendirilmiĢtir.

Bu çalıĢma Ümit Yazıcı tarafından yapılan “4452 Numaralı Sure-i

Hümâyûn Defterinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H. 1326, M.

1908/1909)” baĢlıklı Karabük Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü‟nde

yapılan yüksek lisans tezinden üretilmiĢtir.

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Ġmparatorluğu, Mekke, Medine, Surre, Surre

defteri.

ABSTRACT

For Muslims, Mecca is where the Kaaba is located, Medina, where the

geri getirilmesi zorunluydu
34

.

Surre Defterleri T.C. CumhurbaĢkanlığı Devlet ArĢivleri BaĢkanlığı

bünyesinde Devlet ArĢivleri BaĢkanlığı Osmanlı ArĢivi‟nde Evkâf-ı Hümâyûn

Nezâreti (Ev. Evkaf) defterleri kataloğunda Surre Defterleri (EV.HMK.SR.d)

adı altında yer almaktadır
35

. Osmanlı ArĢivi‟nde H. 1009-1327 M. 1600-1909

tarihleri arasında toplam 4.170 adet Surre Defteri bulunmaktadır. Osmanlı

ArĢivi‟ndeki ilk surre defteri H. 1009 M. 1600 tarihlidir. Osmanlı Devleti‟nin

yıkılıĢına kadar her yıl düzenli olarak gönderilen surre son birkaç yıl surre

hazırlandığı hâlde Birinci Dünya SavaĢı sebebiyle gönderilememiĢtir. Zaman

zaman surre alayları eĢkıyalar tarafından saldırıya uğramıĢ, bu saldırılarda surre

Muhammed‟in kabri yakınında bir yere gömerdi. Bu

da Yavuz Sultan Selim zamanından kalmıĢ bir gelenekti
83

.

4453 Numaralı Surre-i Hümâyûn Defteri

ÇalıĢma konusu olan defter H.1326 M. 1908-1909 tarihli olup Devlet

ArĢivleri BaĢkanlığı Osmanlı ArĢivi‟nde EV. HMK.SR.d fonunda bulunan 4452

numaralı defterdir. Adı geçen defter Rumi tarihli yazılmıĢ olup 1324 tarihlidir.

Defter, Osmanlıca yazılmıĢ olmakla beraber defterde Arapça ve Farsça

kelimeler ve özel isimler de bulunmaktadır.

kurduğu vakıflar surrenin esasını teĢkil etmiĢtir. Bunlar han, hamam, dükkân,

imaret ve bazı köylerin evkafından alınan gelirlerdir. Bütün bu para ve hediyeler

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun çeĢitli bölgelerinden gönderilmiĢ olup, Ġstanbul‟da

toplanarak, Surre Alayı ile birlikte Hicaz‟a gönderilmiĢtir.

H. 1326 M. 1908/1909 yılından gönderilen surrenin kaydedildiği, bu

çalıĢmaya konu olan defterde de yapılan para yardımlarının baĢta sultan ve

ailesinin oluĢturduğu vakıflar olmak üzere birçok vakıftan ve hayır sahibi

kiĢilerin vermiĢ oldukları paralardan oluĢtuğu görülmektedir. Surre gönderilen